
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Politiche della scuola, diritto allo
studio, educazione permanente - arredi scolastici - Ufficio metropolitano per la pianificazione e

l'autonomia scolastica 

e-mail: g.esposito@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904654
del  12/10/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 2 - Mac: 02 
SchedaBilancio MOBSCO
Articolo 4201
CDR DIP0800U2
CDC DIP0803
D. Lgs 267/2000: 2.02.01.05
Prenotazione n. 1701

 

Responsabile del Procedimento  
Ing. Giuseppe Esposito
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 23/10/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4525 del 26/10/2017

 

Oggetto: CUP:F89D17003460003 CIG : 7200725240, Fornitura e posa in opera di arredi
scolastici per aule didattiche e ritiro vecchi arredi degli Istituti scolastici di pertinenza della
Citta' Metropolitana di Roma Capitale secondo principi di sostenibilita' , etica sociale ed
innovazione per un importo complessivo - Importo netto € 546. 977,77 iva esclusa (€ 667.
312,88 iva inclusa) ed incentivi € 10. 939,56=€ 678. 252,43. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giuseppe ESPOSITO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Ing. Giuseppe Esposito;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

 

 

che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

che, come sotto riportato,  nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, al fine di
garantire l’esecuzione della fornitura nei tempi previsti dal D.lgs. 118/2011 recante norme in tema di
armonizzazione dei bilanci, è stata indetta la sottoindicata gara d'appalto;

Che con Determinazione Dirigenziale RU n. 3985 del 18/09/2017, parte integrante e sostanziale del
presente atto, si è ritenuto opportuno, nelle more dell’approvazione del bilancio annuale di
previsione, di dare  avvio all’esperimento della  gara d’appalto,   procedura aperta ai sensi e per gli
effetti degli articoli 59, comma 1, e 60, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per la Fornitura e posa in
opera di arredi scolastici per aule didattiche e ritiro vecchi arredi degli Istituti scolastici di pertinenza
della Città Metropolitana di Roma Capitale secondo principi di sostenibilità, etica sociale ed
innovazione, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi e per
ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016: per un importo complessivo a
base di gara pari a € 667.312,88 =Iva inclusa (€ 546.977,77=IVA esclusa) così dettagliato:

Importo a base di gara                                             546.977,77 €

IVA  al 22%                                                            120.335,11 €

Incentivi 2% (art. 113 c.3  D.lgs. 50/2016)               10.939,56 €

Totale                                                                       678.252,43 €

 

che negli atti  di gara è stata inserita apposita clausola del seguente tenore: “A fronte della
straordinarietà della procedura in questione, l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche
presentate dalle Imprese concorrenti sarà effettuata dopo l’approvazione, da parte
dell’Amministrazione, del bilancio di previsione 2017 e del correlato Piano Esecutivo di Gestione
(PEG), a condizione che l’approvazione medesima avvenga entro un termine compatibile sia con le
tempistiche risultanti dal nuovo codice dei contratti pubblici sia con i tempi previsti dal principio di
competenza finanziaria potenziata. Sarà cura dell’Amministrazione comunicare entro il 30.10.2017
se la presente procedura di gara sarà utilmente portata a termine – procedendo entro tale termine
all’invio della convocazione della seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche oppure
alla  revoca  della stessa con provvedimento motivato";

ritenuto  opportuno, nelle more di approvazione del P.E.G. 2017, conformemente ai contenuti della
già citata Legge 118/2011, di procedere pertanto alla prenotazione della spesa della suddetta gara
d'appalto;



 

preso atto che il Direttore del Dipartimento ha apposto il visto di coerenza agli indirizzi
Dipartimentali ai sensi dell'art. 16, comma 4 del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Città Metropolitana di Roma Capitale" approvato con Deliberazione della G.P. 1122/56
del 23.12.2003 e ss.mm.ii.;

- ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa (art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.i.);

Di prenotare la somma di € 678.252,43=Iva inclusa imputandola all’intervento 2020105 – capitolo
MOBSCO – Articolo 4201 – CDR DIP0800U2.– CDC DIP0800U1– Obiettivo 17118  – Eser. Fin.
2017

-  visto l'art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-  visto l'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

 

Preso atto che la somma di euro 678.252,43 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 2 Spese in conto capitale    
Macroaggregato 02 Investimenti fissi lordi 
Capitolo MOBSCO Acquisto mobili e arredi scolastici  
Articolo 4201 [Trasferimenti di capitale dallo Stato]  

CDR DIP0800U2

Servizio DIP0800U2 - Programmazione della rete scolastica -
Edilizia Scolastica - Politiche della scuola, diritto allo studio,
educazione permanente - arredi scolastici - Ufficio
metropolitano per la pianificazione e l'autonomia scolastica 

CDC DIP0803 Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti
dell'edilizia scolastica 

Codice CCA 060601  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP F89D17003460003  
Prenotazione n. 1701  
 
Conto Finanziario: U.2.02.01.05.001 - Attrezzature scientifiche
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
2020105 : Tit. 2 Fun. 02 Ser. 01 Int. 05 - Acquisizioni di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei



 

Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Di prendere atto:

che con Determinazione Dirigenziale RU n. 3985 del 18/09/2017, parte integrante e sostanziale del
presente atto, si è ritenuto opportuno , nelle more dell’approvazione del bilancio annuale di
previsione, di dare  avvio all’esperimento della  gara d’appalto,   procedura aperta ai sensi e per gli
effetti degli articoli 59, comma 1, e 60, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, per la Fornitura e posa in
opera di arredi scolastici per aule didattiche  e ritiro vecchi arredi degli Istituti scolastici di pertinenza
della Città Metropolitana di Roma Capitale secondo principi di sostenibilità, etica sociale ed
innovazione, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi e per
ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016: per un importo complessivo a
base di gara pari a € 667.312,88 =Iva inclusa (€ 546.977,77=IVA esclusa) così dettagliato:

Importo a base di gara                                             546.977,77 €

IVA  al 22%                                                            120.335,11 €

Incentivi 2% (art. 113 c.3  D.lgs. 50/2016)               10.939,56 €

Totale                                                                      678.252,43 €

di procedere pertanto, vista l’avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione dell’Ente con D.C.M.
45 del 3.10.2017, alla prenotazione della relativa spesa;

Di prenotare la somma di € 678.252,43=Iva inclusa imputandola all’intervento 2020105 – capitolo
MOBSCO – Articolo 4201 – CDR DIP0800U2.– CDC DIP0800U1– Obiettivo 17118  – Eser. Fin.
2017

di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., al
momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di
bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per
l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

di stabilire, sin d'ora che, all'esito dell'aggiudicazione definitiva e della relativa dichiarazione di
efficacia dell'aggiudicazione medesima verrà predisposta, da parte dell'Ufficio di Direzione del
Dipartimento VIII - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze,
apposita Determinazione Dirigenziale di presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva;



 

Di imputare la somma di euro 678.252,43 come segue: 

euro 678.252,43 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 7200725240

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 2 02 MOBSCO 4201 DIP0800U2 DIP0803 060601 00000 2017 1701 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
2020105 : Tit. 2 Fun. 02 Ser. 01 Int. 05 - Acquisizioni di beni mobili, macchine ed attrezzature
tecnico-scientifiche

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giuseppe ESPOSITO  


